Hinc Africanus: Quæ dotis nomine certam pecuniam promissæ; quosdam adhibuerat qui stipularentur partem dotis, distracto Matrimonio, sibi solvi. Ea, nulla data dote obierat, eodem marito suo herede relicto. Is damnosam hereditatem ejus adierat. Nihilominus stipulatoribus tenebatur: quominus adeundo hereditatem debitoris, intelligeretur secum pensasse. Nec ad rem pertinet quod solvendo non esset hereditas; quando ceteris etiam creditoribus teneatur. *l. 33. LIB. 7. QUÆST.*

LXV. *Observandum superest, nihil referre quando vir soceræ res dotales accepserint; constante an jam Solutio Matrimonio. Igitur* Si pater ignorans filiam divorthisse, dotem ex causa promissionis numeravit, non per Indebiti Conditionem, sed De Dote actione pecunia petetur. *l. 41. PAPIN. LIB. 37. QUÆST.*

SECTIONIS II

CAPUT SECUNDUM.

Quid, Solutio Matrimonio, veniat in judicio Dotis, quum vir confessus est se accepisse dotis causa quod non accepit; aut quum viro socerove quid promissum necdum solutum est; aut quum vir aliqua obligatione fuit liberatus.

ARTICULUS I.

De casu quo vir confessus est accepisse se Dotis causa quod non accepit.

LXVI. *Quum vir per errorem plus promissum quam*

qui solvi ei jussi, solutum videtur; prouinde teneor *Rei uxorie* actione, perinde ac si ipse accepissim.

(2) Accipere enim eam videtur; cum novatio sit civilis solutionis species.

accepti, aut spe futurae numerationis instrumentis confessus est se accepisse; non tenetur in plus quam quod revera accepit: ut in specie sequenti.

Mulier que centum dotis apud virum habebat, divortio facto, ducenta a viro errante stipulata erat. Labeo putat, quanta dos fuisset, tantum deberi; sive prudens mulier plus esset stipulata, sive imprudens. Labeonis sententiam probat. l. 66. § 4. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTERIOR. LABEONIS.

Hinc Severus et Antoninus: Dotem numeratio, non scriptura dotalis instrumenti, facit. Et ideo non ignoras ita demum te ad petitionem dotis admitti posse, si dotem a te reipsa datam probatura es. l. 1. Cod. de Dote cauta, non numer.

Exceptio igitur Non numerata pecunie poterit obijci mulieri intra annum a die Soluti Matrimonii.

Ex Novella autem C. si matrimonium ultra biennium duraverit, hæc exceptio non potest opponi nisi intra tres menses a die Soluti Matrimonii; et nullatenus, si de centia duravit.

Maritus qui dotem non accepit, non solum se exceptione tueri poterit quam ab eo petitur: quin etiam, si Maritus dotem quam non accepit, post divortium per errorem solvit, repetet, quia non numeratam caverat: exigi enim ab eo non potuit. l. 53. TRYPHONIN. LIB. 7. DISPUT.

LXVII. Et hæc quidem de casu quo vir per errorem aut spe futuree numerationis confessus est. Quod si donandi causa; veniet iudicio Dotis restituendum, quasi revera accepisset: si tamen donatio valeret.

Hinc Alexander: Quod de suo maritus, constante matrimonio, donandi animo in dotem ascripsit (1), si eandem donationem legitime confectam non revocavit qui incrementum doti dedit, et, durante matrimonio, mortem obiit (2); ab heredibus mariti, quatenus liberalitas interposita munita est, peti potest. l. 2. Cod. de Dote caut. non num.

ARTICULUS II.

De casu quo quid viro socerove promissum est necdum solutum.

LXVIII. Quum quid viro promissum est, nec solutum fuit; si quidem ipsa mulier aliunde qui Dotis iudicio agit, ipse promiserat aut est promissoris heres; non aliud veniet in hoc iudicio quam ut actor ab hac obligatione liberetur: nec refert culpa viri necne, non fuerit solutum.

Hinc Julianus: Quoties culpa viri accidit ne dos a socero, aut a quolibet alio qui mulieris nomine promiserat, exigetur; si aut in matrimonio filia

decesserit (3); aut materfamilias acta, cum qui dotem reponisarat heredem instituit (4): satis constat nihil amplius virum praestare debere, quam ut eos obligatio liberet. l. 30. § 1. JULIAN. LIB. 16. DIGEST.

Similiter: Si debitor mulieris dotem promiserit, et mulierem heredem reliquerit; Labeo prinde habendum ait, ac si mulier ipsa dotem promississet. Cujus sententiam Julianus quoque probat. Nec enim æquum esse ait, ut ei damnetur ejus pecunie nomine quam ipsa debeat; et satis esse acceptationem eam liberari. l. 41. § 4. ff. de Jur. dot. PAUL. LIB. 35. AD ED.

Quod tamen dicimus, nullam culpam viro imputari quam is cui dos restituenda est debitori dotis heres extitit, sic accipere; pro ea parte pro qua extitit heres.

Nam si quis pro muliere dotem viro promisit; deinde herede muliere relicta, decesserit: qua ex parte (5) mulier ei heres esset, pro ea parte dotis periculum quod viri fuisset, ad mulierem pertinere; quia nec melius æquius esset, quod exigere vir ab uxore non potuisset, ob id ex detrimento viri mulierem locupletari. Et hoc verum puto. l. 66. § 7. JAVOLEN. LIB. 6. EX POSTERIOR. LABEONIS.

LXIX. Quod si is qui promisit quid dotis causa, nec solvit, iudicio Dotis aliud petere non potest quam ut ab hac obligatione liberetur; a fortiori is qui post promissionem stipulatus est ne a se peteretur, non potest petere id quod posteriore pacto comprehensum est.

Hoc est quod ait Julianus: Si pater cum ducenta filiae suæ nomine dotis promississet, pactus fuerit ne amplius quam centum a se peterentur; et Solutio Matrimonio egerit: centum de quibus convenit ne peterentur, nec intelliguntur dotis esse. l. 31. § 1. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.

Contra obiter nota, Pacto illo ne a se petatur, personam paciscentis solum comprehendi; illoque maritum: si cum alio agat, etiam cum herede ejus qui pactus est, posse integram suam in priori promissione comprehensam dotis nomine petere. Hinc statim subjicit idem Julianus: Quod si mortuo patre, cum herede ejus maritus agere cœperit; ista quoque pecunia (6) in dote erit. d. § 1.

LXX. Ex dictis liquet virum iudicio Dotis uxori non teneri, ejus rei nomine quam ipsa mulier, aut is cui mulier heres extitit, ei dotis causa promisit nec solvit.

Hoc indistinctum verum est, sive quantitas promissa est sive species inæstimata. Circa speciem autem æstimatam aliqua distinctio adhibenda est.

Enimvero Si rem æstimatam mulier in dotem dederit; deinde ea moram faciente in traditione, in

(1) Hæc donatio traditione brevis manus consummata videtur. Nam vir intelligitur hoc dedisse uxori, et uxor retro in dotem viro.

(2) Et sic donatio confirmata est ex Oratione Antonini; ut vid. supra Tit. de Donat. int. vir. et ux. Part. 3.

(3) Quo casu patri qui cum promisit, Dotis actio competit.

(4) Finge mulierem stipulatam fuisse Dotem sibi reddid.

(5) Duntaxat.

(6) Ducenta in promissione dotis comprehensa.

rem natura esse desierit actionem eam habere non puto (1). *l. 14. ff. de Jur. dot. Ulp. lib. 31. ad Ed.*

Quod si per eam non stetisset; perinde pretium auferat ac si tradidisset: quia quod evenit, emptoris periculo (2) est. *l. 15. d. tit. Pompon. lib. 14. ad Sabin.*

LXXI. *Hactenus de casu quo id quod dotis causa promissum est, necesse solutum, ab ipso actore debetur. Quod si ab alio deditur; id tantum venit in hoc iudicio ut vir suas mandet actiones, nisi culpa viri contigerit eas inanes esse factas.*

Hinc Si extraneus sit qui dotem promisit, isque defectus sit facultatibus; imputabitur marito cur eum non convenerit: maxime si ex necessitate (3), non ex voluntate, dotem promiserat. Nam si donavit; utrumque parcendum marito qui eam non precipitavit ad solutionem qui donaverat (4), quemque (5) in id quod facere posset, si convenisset, condemnaverat (6). Hoc eum D. Pius rescripsit: Eos qui ex liberalitate conveniuntur, in id quod facere possent, condemnandos. Sed si vel pater vel ipsa promiserunt; Julianus quidem libro 16 Digestorum scribit, Etiam si pater promisit, periculum respicere ad maritum: quod ferendum non est. Debetur igitur mulieris esse periculum. Nec enim quisquam iudex propriis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem qui de suo dotem promisit non urserit ad exsolutionem: multo minus, cur ipsam non convenerit. Recte itaque Sabinus disposuit ut diceret, quod pater vel ipsa mulier promisit, viri periculo non esse, quod debitor, id viri esse. Quod alius, scilicet donatus; ejus periculo ait, cui acquiritur: acquiri autem mulieri accipimus, ad quam res commodum respicit. *l. 33. ff. de Jur. dot. Ulp. lib. 6. ad Sabin.*

Consonat quod ait Paulus. Mævia marito suo inter alias res dotis, etiam instrumentum solidorum decem tradidit; quo Otacilius eidem Mæviæ caverat, datum se quam nuptum ire cepisset, decem millia. Ex eo instrumentum maritus nihil exegit, quia nec potuit. Quæsitum est, si dos a marito petatur, an compellendus sit etiam illam summam quæ instrumentum continet, refundere? Respondi, Petuisse quidem eum cui actiones mandatæ sunt, debitorem convenire: sed si sine dolo malo vel culpa exigere pecuniam non potuit, neque Dotis nomine eum conveniri posse, neque Mandati iudicio. *l. 49. Paul. lib. 7. Respons.*

LXXII. *Vidimus eo casu quo tertia persona quan-*

titatem promisit, non in aliud teneri virum quam ut suas mandet actiones; nisi culpa ejus factæ sint inanes.

*Pari ratione; specie promissa, si hujus speciei interitu actiones quas adversus eam personam habebat interierint, prorsus liberatur: nisi culpa ejus argui possit, quod non exegerit rem quæ apud ipsum non auge fuisset peritura. Hoc docet Paulus. Ita ille: Si is qui Stichum mulieri debet, in dotem delegatus sit; et antequam solveret debitor, Stichus decessit, quum neque per debitorem stetisset (7) quominus solveret, neque maritus in agendo moram fecisset; periculo mulieris Stichus morietur. Quamquam, etiam si moram maritus fecerit in exigendo, si tamen etiam apud maritum morituius Stichus fuerit, actione Dotis maritus non teneatur. *l. 56. ff. de Jur. dot. Paul. lib. 6. ad Plaut.**

ARTICULUS III.

De casu quo vir aliqua obligatione qua tenebatur, liberatus est Dotis causa.

LXXIII. *Hoc casu, iudicio Dotis restituendum venit quod ea obligatione continebatur, quasi vir illud accepisset. Nec refert ipso Jure an per exceptionem liberatus fuerit.*

Multo magis quam per acceptationem vir liberatus est dotis causa, vitendus est acceptisse id quod debebat, et iudicio Dotis id ab eo peti potest.

Secundum quæ: constituta dote per acceptationem, et secutis nuptiis, is effectus erit dotis exactio; ut, si quidem pura sit obligatio quæ acceptolata est, non ipsa jam restituenda sit; sed solvenda dos secundum sua tempora (8).

Si vero obligatio in diem fuit, nec ante solutionem matrimonium dies obligationis præterit; restauranda est in diem primum obligatio: et, si debitum eum satisfactione fuerit, satisfactio renovanda est. Similique modo et si conditionalis fuerit obligatio quæ in dotem conversa est, et pendente obligatione divortia fuerit secutum; verius, obligationem sub eadem conditione restitui debere. Sed si conditio extiterit constante matrimonio (9), ex die divortii tempora exactio numerantur. *l. 43. § 1. ff. secundum quæ. ff. de Jure dot. Ulp. lib. 3. Disput.*

Cumque autem his casibus exactio competat, ita docet ibidem Ulpianus: Plane sentis nuptiis mulier, soluto matrimonio, dotis exactioem habebit.

(1) Repellitur enim exceptio quod ipsa sit obligata hujus rei nomine; cum mora obligationem rei quamvis exacte perpetuaverit.

(2) Quum certa res certo pretio æstimata, viro in dotem promittitur; vir contraheite videtur emptorem hujus rei. Fit igitur res ejus periculo statim atque convenit; adeoque, quavis ante traditionem sua solutionem extincta sit, vir nihilominus debitor est pretii.

(3) Cum debitor esset mulieris.

(4) Mariti. Non debet succedere mulier quod benefactor suus non fuerit precipitatus ad solutionem.

(5) Quemque mulier, si ipsa eum convenisset. Cujac. Observ. XII. 18.

(6) Id est, condemnare fecisset.

(7) Nam si per eum stetisset duraret actio adversus eum.

(8) Idem dicendum, et si obligatio quæ ab initio pura non fuit, constante Matrimonio, purificata est.

(9) Supple. non restaurabitur obligatio; sed exigetur iudicio Dotis id quod debebatur, quasi vir illud accepisset; et ex die divortii, etc.

Nisi forte sic accepto tulit extraneus; ut ipse, quomodo solutum fuerit matrimonium, Condictio-nem habeat: tunc enim non habebit mulier actio-nem. *d. § 1. plane.*

Hinc Ulpianus: Si cum marito debitore mulier pacta sit, ut id quod debeat, in dotem habeat; Dotis actione scilicet eam agere posse existimo. Licet enim ipso Jure priore debito liberatus non sit, sed tamen exceptionem habere potest (1). *l. 12. § 2. ff. de Jur. dot. ULP. LIB. 34. AD SABIN.*

SECTIO III.

Quæ retentiones in judicio De Dote veniant, et quatenus vir judicio Dotis teneatur.

ARTICULUS I.

De retentionibus quas vir in reddenda dote facere potest.

LXXIV. *Ex quinque causis retentiones olim fiebant. Nimirum Retentiones ex dote fiunt, aut propter liberos, aut propter mores, aut propter impensas, a t propter res donatas, aut propter res amotas. ULP. FRAGM. Tit. 6. § 9.*

Propter liberos retentio fit, si culpa mulieris aut patris cujus in potestate est divorcium factum sit. Tunc enim singulorum liberorum nomine sexta retinetur ex dote. Non plures tamen quam tres sextæ in retentione sunt, non in petitione (2). *d. tit. § 10.*

De restitutione Ob mores Divortii Titulo de Divortiiis; de cæteris causis infra propriis Titulis agitur.

Nec solum viro competeant hæc retentiones: sed etiam heredi mariti, licet in solidum condemnatur, compensationes tamen quæ ad pecuniariam causam respiciunt, proderunt; ut hoc minus sit obligatus: veluti ob res donatas, et amotas, et impensas. Morum vero competitionem (3) non habet. l. 15. § 1. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Observandum quod Ob donationes, item ob res amotas, ex his tractibus qui post divorcium concepti sunt (4) compensationes fieri possunt. l. 7. § 5. ULP. LIB. 34. AD SABIN.

Hæc omnes retentiones Justinianus penitus sustulit. l. un. § 5. Cod. de her. uxori. act.

ARTICULUS II.

Quatenus vir socere judicio Dotis teneatur.

LXXV. *Maritum in id quod facere potest con-*

demnari, exploratum est. l. 12. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Socero quoque cum quo nurus De Dote agit, idem honor habetur ut in id damnatur quod facere potest (l. 15. § fin. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.); Quia parentes locum socer obtinet. l. 16. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

LXXVI. *Rei judicate tempus spectatur, quatenus maritus facere potest. l. 15. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Jam vero quid computatur in ejus facultatibus, ut facere posse videatur? FACERE POSSE maritus etiam id videtur quod a muliere consequi (5) potest; scilicet si jam ei aliquid absit, quod pro muliere aliquid expendit vel mandato ejus præstitit. Cæterum si nondum ei absit: ut puta, sub conditione est obligatus; nondum videtur facere (6) posse. l. 28. ULP. LIB. 1. INSTIT.

Computatur etiam quod dolo desit facere posse. Cæterum licet in dotalibus rebus non solum dolum sed et culpam maritus præstet: quum tamen quaeritur in judicio De Dote an facere possit dolum duntaxat comprehenditur; quia in rebus ipsius administratione non erat ab eo culpa exigenda: quanquam eum duntaxat dolum ei nocere putem, si facere non possit, quem propter uxorem adhibuit ne ei solidum solveret; non propter quemlibet alium. Olim autem aiebat: Si dolo mariti res dotalis interisset, et alioquin solvendo non esset; quamvis nihil dolo fecisset quominus solvendo esset, perinde tamen eum damnandum ejus rei dotalis nomine in qua dolum fecisset, atque si dolo ejus factum esset quominus facere possit. Cæterum si circa interitum rei dotalis dolum malus et culpa mariti absit; actiones solas quas eo nomine quasi maritus habet præstandas mulieris: veluti, Furti, vel Damni injuriæ. l. 18. § 1. POMPON. LIB. 16. AD SABIN.

Hoc beneficium quod marito conceditur, non tam late porrigitur quam illud quod donatori. Nam Maritus facere posse creditur nullo deducto aere alieno: item socius, item patronus; parensive. At is qui ex donatione convenitur, omni aere alieno deducto facere posse intelligitur. l. 54. PAUL. LIB. SINGULARI DE JURE SINGULARI.

Illud observandum est quod, Si maritus in id quod facere potest condemnatus sit; et nomina (7) sint ad dotis quantitatem, neque amplius habebit; [neque] mandare (8) actiones debet. l. 34. SCÆVOLA LIB. 2. QUÆ EST.

LXXVII. *Judicium in quo hoc beneficium consis-*

(1) Hanc exceptionem quam pactum *De non petendo* parit vir consentans est ex causa dotis. Perinde est effectus, ne ad id quod debebat, acciperet; adeoque tenetur illud judicio *Dotis* restituere.

(2) Ex cæteris autem causis V. G. ob res amotas, ob impensas, etiam actio datur.

(3) Vult supra Tit. *de Divortiiis*. N. 11.

(4) Hæc enim vir restituere debet.

(5) In bonis enim ejus est, id cujus nomine habet sibi mulierem obligatam.

(6) Nondum enim habet eo nomine mulierem sibi obligatam.

(7) Id est, et in his bonis quæ efficiunt id quantum facere potest, nomina sunt usque ad dotis quantitatem.

(8) Hæc est lectio Vulgate, quam sequitur Haloesider expuncto verbo *neque* Florutina autem lectio, videtur omni sensu destitui; neque amplius neque habebit mandare actiones. Avelius legit, *neque habebit mandare actiones*.

ta; has autem ampliationes recipit: 1.º Quod pacto contrario tolli non potest.

Quocirca Eleganter quærit Pomponius libro 15 ex Sabino; Si paciscatur maritus ne in id quod facere possit condemnetur sed in solidum, an hoc pactum servandum sit? Et negat servari oportere: quod quidem et mihi videtur verum. Namque contra bonos mores id pactum esse melius est dicere: quippe cum contra receptam reverentiam quæ maritum exhibenda est, id esse appareat. l. 14. § 1. ULP. LIB. 37. AD SABIN.

2.º *Hujus beneficii illa etiam ampliatio est, quod nec per rem judicatum tollitur.* Igitur Si in judicio Dotis, iudex ignorantia Juris lapsus condemnaverit maritum in solidum: Neratius, Sabinus, Doli exceptione eum uti oportere aiunt; eaque tutum fore. l. 17. § 2. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

3.º *Ampliatio est, ut non solum adversus suam uxorem vir hoc beneficio gaudeat; sed et Si post divortium, mortua muliere, heres ejus cum viro parente ejus agat; eadem videtur de restituenda dote intervenire, quæ ipsa muliere agente observari solent.* l. 27. GAIUS LIB. 11. AD EDICT. PROVINC.

Ergo et Si maritus minus facere potest, et dos publicata sit; in id quod facere potest, fisco maritus condemnandus est: ne in perniciem mariti mulier punita sit. l. 36. PAUL. LIB. 2. DE ADULTERIIS.

LXXVIII. *Quasdam etiam limitationes patitur beneficium de quo agimus; nimirum ut tandiu demum virum teneatur quandiu facere non posse pergit, et ut ad heredem viri non transeat.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Nec maritus, licet post divortium in idonum facere possit condemnandus est, postea idoneus factus, qui non reddiderat integrum, residui probabiliter solutionem recusat. At cum ejus heredes in solidum conveniendos non ambigatur; ne cum his solvendo factis experiri non possis, supertitiousam geris sollicitudinem. l. 8. Cod. h. tit.

Similiter Ulpianus: Maritum in id quod facere potest condemnari exploratum est. Sed hoc heredi non esse præstandum. l. 12. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Quia tale beneficium personale est, et cum persona extinguitur. l. 13. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Tamen Etiam filios mulieris qui patri heredes extiterunt, in id quod facere possunt condemnandos Labeo ait. l. 18. POMPO. LIB. 16. AD SABIN.

Igitur extranei quidem Heredes mariti hoc beneficio non gaudent. *Item* Alia causa est defensoris (1) quem placet sufficienter videri defendisse, si tantum uxori præstet quantum consequeretur si ipsum maritum convenisset. l. 14. ULP. LIB. 37. AD SABIN.

(1) Eius Scilicet qui maritum defenderet.

(2) Id est, maxime si post divortium. Idem enim ob-

SECTIO IV.

Quod sit privilegium actionum De Dote.

LXXIX. *Mulier pro dotis sue restitutione privilegium habet, quo cæteris credulioribus privatis præfertur; quia DOTIUM CAUSA SEMPER ET UBIQUE PRÆCIPUA EST. NAM ET PUBLICÆ INTEREST DOTES MULIERIBUS CONSERVARI; CUM DOTATAS ISSE FEMINAS AD SOBOLUM PROGREDIENDAM, REPLENDAMQUE LIBERIS CIVITATEM, MAXIME SIT NECESSARIUM.* l. 1. POMPO. LIB. 15. AD SABINUM.

Ubi autem mulier cum Republica concurrat, prælatio sumitur ex tempore; ut Decius rescribit. Dotis tuæ potiorum causam magis esse convenit, quam Reipublice quæ postea idem maritus obnoxius factus est. l. 9. Cod. de Jur. dot.

De hoc privilegio plura infra Part. 3. ubi de restitutione dotis improprie dicte, quæ idem privilegium habet.

Præter privilegium hujus actionis, Justinianus dedit mulieri tacitam et privilegiatam hypothecam in rebus viri; quæ potior esset omnibus hypothecariis creditoribus, licet tempore prioribus. De hac vid. supra lib. 20. Tit. Qui pot. in pign. N. 29.

Hæc privilegia denegantur mulieribus hereticis; Novell. CIX.

SECTIO V.

Quando extinguantur actiones quæ de Dote repetenda competunt.

Actiones quæ ad repetendam dotem dantur, extinguant si dos in integrum soluta sit, aut redintegratum matrimonium.

Præterea Rei uxoriæ actio extinguatur Jure Pandectarum, vel sola legati agnitione quod mulieri a viro relicta esset, vel morte mulieris ante mortem in reddenda dote factam, denique publicatione totius dotis.

§ 1. De solutione dotis, et redintegratione matrimonii.

LXXX. *Maxime extinguitur judicium Dotis, restituta in solidum dote.*

Cæterum Si fundum dotalem recepisset mulier, non habita ratione fructuum pro portione anni quo nupta non fuisset, nihilominus De Dote agere potest; quia minorem dotem recepisset. Hoc enim ad dotis augmentum pertinet; quemadmodum si partem ancillarum non recepisset, aut legata vel hereditates quæ post divortium per servos dotales acquisitæ marito fuissent. l. 31. § 4. JULIAN. LIB. 18. DIGEST.

Restituta autem dos intelligitur, non solum reali

finet, etsi constante matrimonio acquisita sint marito; nisi ejus contemplatione relicta doceantur: ut vid. supra.

solutione; sed et si mulier, Soluta Matrimonio, acceptum viro tulerit aut exprimissorem acceperit. Tamen si mulier, Soluta Matrimonio, egecentem reum dotis, per novationem, decepta accipiat; nihilominus actio Dotis ei manebit. l. 22. § 2. ULP. l. 1b. 33. AD ED.

LXXXI. Si mulier diverterit; et iudicio De Dote contestato reversa fuerit in matrimonium; redintegrate matrimonio expirat iudicium; et omnia in statu pristino manent. l. 19. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Redintegrato matrimonio non solum REI UXORIE actio extinguitur, sed et actio EX STIPULATU quam ipsi mulieri competit.

Hinc Modestinus: Si mulier post divortium antequam EX stipulata De Dote agat, ad eundem virum fuerit reversa; constantem dicitur, per Doli exceptionem, inellicacem fieri EX stipulatu actionem usquequo matrimonium durat (1). l. 13. ff. de Jur. dot. LIB. SINGUL. DE DIFFERENTIA DOTIS.

Iude est quod Usuras dotis in stipulatum cum dote post divortium deductas, ex die secundi matrimonii non esse prastandas placuit: quia nec sortis exactio locum h. bere cepit.

Medii autem temporis debentur (2). l. 69. § 2. ff. de Jur. dot. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

Ita demum autem actio de restituenda dote extinguitur, si mulieri ipsi coniugata erat. Nam Ad virum uxore post divortium reversa, iudicium acceptum ex stipulatione, quam extraneus qui dotem dederit stipulatus fuerit, non dissolvitur (3); nec officio iudicis absolutio continetur. l. 42. § 3. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.

§ 2. De agnitione legati, morte mulieris, et dotis publicatione.

LXXXII. Cessabat Jure Pandectarum Rei uxoria actio, si uxor legatum sibi a viro relictum agnovisset; et vice versa extinguebatur legatum,

si egisset mulier Rei uxoria actione; que hac in re differret ab actione EX stipulatu. Hec enim cum legato concurrebat: ita tamen ut, si manifeste appareret testatorem legasse animo resolvende dotis, mulier legato senal agnito per exceptionem Doli repelleretur ab actione EX stipulatu. l. au. Cod. de Rei uxor. act.

Ita autem excludenda est mulier, si legatum cum effectu agnoverit. Hinc Paulus: Qui dotem stipulanti uxori promiserat, eidem testamento quaedam legaverat; ita tamen ne dotem ab heredibus peteret. Ea que legata erant, uxor capere non poterat. Respondi, Dotis actionem mulieri adversus heredes non esse denegandam. l. 46. PAUL. LIB. 19. QUEST.

Jure Justiniano, Rei uxoria actione in actionem EX stipulatu, transfusa, dos per legatum non consumitur; nisi specialiter pro dote fuerit relictum. l. un. Cod. de Rei uxor. act.

LXXXIII. Item olim ante predictam Constitutionem Justiniani; Post divortium delueta muliere, heredi ejus actio non aliter datur quam si moram in dote muliere reddenda maritus fecerit. ULP. FRAGM. Tit. 6. § 7.

Hodie autem, cum hac actio transfusa sit in actionem EX stipulatu, certe ad heredem transit.

LXXXIV. Item Jure antiquo, Si bona mulieris pro parte sint publicata, superest mulieri reliqua partis dotis actio. Plus puto. Etsi post litem contestatam publicata sit pro parte dos, sufficit arbitrium iudicis ad partis condemnationem faciendam: quod si tota dos publicata sit, expiabit iudicium. l. 24. § 7. ULP. LIB. 33. AD ED.

Secus hodie sublata Rei uxoria actione, seu potius transfusa in actionem EX stipulatu; que, sicut ad heredem mulieris, ita ad fiscum qui per publicationem bonorum mulieris successor ejus factus est transit.

(1) Hanc enim dotem eius repetitio ipsi competeat, facile videtur constituisse secundi matrimonii nomine: ut vide. supra lib. 25. Tit. de Jur. dot. N. 26.

(2) Quasi in dotem secundi matrimonii conversa.

(3) Vid. Tit. de Jur. dot. N. 27.

TERTIA PARS.

De restitutione Dotis improprie dictae.

LXXXV. Supra vidimus Tit. de Jure dot. dotem absque nuptis esse non posse. Unde si mulier nuptis ei cum quo imptis esse non possunt, puta servo quem forte liberum putabat, et dotis nomine quendam ei dederit; proprie non est dos. Hec tamen que hoc titulo dederit, Conditione sine causa repetit.

Sic accipe quod rescribit Antoninus: Si ignorans statum Erotis, ut liberum duxisti, et dotem dedisti; isque postea servus est iudicatus: dotem

ex peculio recipies, et si quid praeterea eum tibi debuisset apparuerit. Filii autem tui ut ex libera nati, incerto tamen patre spiritui, ingenia intelliguntur. l. 3. Col. h. tit.

In ea actione fructus extantes venire procul dubio est. At vero Fructus ex praediis quae in dotem data videbantur, bona fide perceptos et mulieris oculibus ante causam liberalem assumptos, quamvis servum fuisse postea constiterit, peti non posse placuit.

Sumptus vero necessarios et utiles in prædia quæ dotalia videbantur factos; compensatis fructibus perceptis, ad finem superflui servari convenit. *l. 42. § 1. PAPIN. LIB. 4. RESPONS.*

Quod si plus sit in impensa quam in fructibus; hoc casu ait Paulus: Et si quidem in eam dotem impensum est, nec a muliere reddetur: per Doli mali exceptionem servabitur. *l. 23. PAUL. LIB. 36. AD EDICT.*

LXXXVI. Hæc actio idem habet privilegium, quod habet iudicium Dotis.

Hinc Ulpianus: Si mulier in conditione mariti erraverit, putaveritque esse liberum, quum servus esset; concedi oportet quasi privilegium in bonis viri mulieri: videlicet ut si sint et alii creditores, hæc præferatur circa De peculio actionem; et, si forte domino aliquid debeat servus, non præferatur mulier nisi in his tantum rebus quæ vel in dote datae sunt vel ex dote comparata, quasi et hæc dotales sint. *l. 22. § 13. ULPIAN. LIB. 33. AD EDICT.*

Nam Res quæ ex dotali pecunia comparatae sunt, dotales esse videntur (1). l. 54. ff. de Jur. Dot. GAUJUS AD ED. PRÆTORIS URBANI III. DE PRÆDIATORIBUS.

Similiter Si sponsa dotem dederit, nec nupsit, vel minor duodecim annis ut uxor habeatur: exemplo dotis, Conditioni (favoris ratione) privilegium quod inter personales actiones vertitur, tribui pla-

(1) Non dicit esse dotales; et revera non sunt dotales: *l. 14. C. de Jur. dot. sed videntur esse:* hoc sensu, quod nullis earum rerum iudicatio mulieri datur, quum aliunde dotem suam servare non potest. Unde fit ut soer *De peculio conatus*, non possit ex rebus deducere quod sibi a filio d. betur: cum per hanc utilem vindicationem eximantur e peculio.

[a] *Alas 17. de Reb. auct. jud. possid.*

cut. l. 74. ff. de Jur. dot. HERMOGENIAN. LIB. 5. JURIS EPITOMAR.

Item Ulpianus: Si sponsa dedit dotem, et nuptiis reamtuatum est, tametsi ipsa dotem condidit, tamen æquum est hæc ad privilegium admitti, licet nullum matrimonium contractum est. Idem puto dicendum etiam, si minor duodecim annis in domum quasi uxor deducta sit; licet nondum uxor sit. *l. 2. §. fin. ff. de Privil. credit. [a]. ULP. LIB. 63. AD ED.*

Interest enim Reipublicæ, et hæc solidum consequi; ut ætate permittere nubere possit. *l. 3. d. tit. [b]. PAUL. LIB. 60. AD ED.*

Dabimusque ex his causis ipsi (2) mulieri privilegium. *l. 4. d. tit. [c]. ULP. LIB. 63. AD ED.*

LXXXVII. Quum vir deceptus est doto ejus qui hæc dotem improprie dictam dedit; Condicio sine causa quæ adversus virum competit, excluditur per exceptionem Doli quatenus vir, si vera dos et justæ nuptiæ fuissent, eam lucraturus fuisset.

Hinc quum quis virginem nondum viri potentem nuptui tradidit, et pro ea dotem dedit, ait Ulpianus: Quod si intra duodecim annos hæc decesserit quum haberet dotem; putat Julianus si dolo malo conversatus sit is ad quem dos pertinet (3), posse maritum Doli mali exceptione condicentem summovere; in casibus in quibus dotem vel in totum (4) vel in partem, si constabat matrimonium, fuerat lucraturus. *l. 11. § 4. ff. Quod falso tut. ULP. LIB. 35. AD ED.*

[b] *Alas 18. d. tit.*

(2) Privilegium illud est personale.

[c] *Alas 19. d. tit.*

(3) Puta pater qui pro ea dotem dabat, si mentitus sit eam viri potentem esse.

(4) Vid. supra N. 1 et 3.

QUARTA PARS.

De Conditione, quæ ex Lege Julia et Papia, competit mulieri, ad restitutionem eorum quæ vir consecutus est ex jure patronatus in servos dotales ab ipso manumissos.

LXXXVIII. Ut probe intelligamus quando locum habeat hæc Condicio, de qua etiam in hoc Titulo agitur: tres casus distinguendi sunt. Aut enim vir manumissit invitâ uxore, aut ea consentiente eo animo ut viro donaret, aut ea consentiente quidem sed non donationis causa.

De primo casu ita Papinianus: Dotalem servum

vir invitâ uxore manumissit (1). Heres solus vir a liberto institutus, portionem hereditatis, quam ut patronus consequi potuit ac debuit, restituere (2) debet: alteram vero portionem, Dotis iudicio (3); si modo uxor manumittenti refragatur. *l. 61. LIB. 11. QUÆST.*

Secundo casu: Quod si vir voluntate mulieris

(1) Manumissio valet: vir enim dominus est rerum dotalium.

(2) *Conditione ex Lege Papia,* quæ jubet restitui hoc casu quicquid vir consecutus est ex jure patronatus quod refragante uxore est adeptus, de qua vide Cujac. lib. 2. Observ. cap. 34.

(3) Non *Conditione ex Lege Papia;* quia hæc portionem aliunde quam ex jure patronatus est adeptus. *Dotis* autem iudicio restituit; quia ex dotis causa hoc lucrum sensit.

servos dotales manumiserit cum donare ei mulier voluit; nec de libertatis causa impositis ei præstandis tenebitur (l. 62. Ulpian. lib. 33. ad Ed.); Et desinit servus in dote (1) esse: quia cui manumittendi causa donare heret, ei quodammodo donaret quod permitteret manumittere. l. 63. Paul. lib. 2. ad l. Jul. et Pap.

Tertio casu: Si vero negotium gerens mulieris non invita, maritus dotalem servum voluntate ejus manumiserit; debet uxori restituere quicquid ad eum pervenit. l. 64. Ulp. lib. 7. ad l. Jul. et Pap.

De his duobus ultimis casibus similiter alibi dicitur. Si vir voluntate mulieris servos dotales manumiserit: si quidem donare ei mulier voluit; nec de libertatis causa impositis, ei præstandis tenebitur. Quod si negotium inter eos gestum est; utique tenebitur, ut officio judicis caveat restitutionem se mulieri, quicquid ad eum ex bonis liberti, vel ex obligatione (2) pervenisset. l. 24. § 4. Ulp. lib. 33. ad Ed.

LXXXIX. *Hac autem Conditione ex Lege Papia* qua primo et Tertio casu competit; id vir præstare debet quod ad eum pervenit quasi in pretium libertatis concessæ, aut ex causa juris patronatus.

igitur: Sed et si quid libertatis causa maritus ei imposuit, id uxori præstabit. d. l. 64. § 1.

Neque solum in ipsa manumissione, Sed et si post manumissionem aliquid ei fuerit liberti impositum (3), id uxori præstandum est. d. l. 64. § 3.

Plane si operæ fuerint [a] marito exhibita, non æstimatio earum; non erit æquum hoc nomine uxori maritum quippiam præstare. d. l. 64. § 2.

Sed et si reum (4) maritus acceperit, adpromissoremve: æque adversus ipsum obligationem debet præstare. d. l. 64. § 4.

Item quicquid ad eum ex bonis liberti pervenerit, æque præstare cogetur: si modo ad eum quasi ad patronum pervenerit.

(1) Potest mulier proprium servum donare viro manumissionis gratia. Pari ratione potest manumissionis gratia concedere viro servum dotalem, ita ut desinat esse dotalis; quo casu nihil maritus tenebitur restituere.

(2) Quam manumissus libertatis causa contraxit.

(3) Libertatis contemplatione.

(4) Qui pro libertate huic servo præstanda aliquid spondisset.

Cæterum si alio jure, non cogetur præstare. Nec enim beneficium quod in eum libertus contulit, hoc uxori debet; sed id tantum quod jure patronatus assequitur vel assequi potuit. Plane si ex majore parte quam debet, heres scriptus fuerit; quod amplius est, non præstabit (5). Et si forte quum ei nihil deberet libertus, heredem eum scripsit; nihil uxori restituet (6). d. l. 64. § 5.

XC. Dabit autem (ut ait Lex) QUOD AD EUM PERVENIT. Pervenisse accipimus, sive jam exegit, sive exigere potest quia actio ei delata est. d. l. 64. § 6.

Quod ait Lex, QUANTA PECUNIA ERIT, TANTAM PECUNIAM DATO; ostendit æstimationem hereditatis vel bonorum liberti, non ipsam hereditatem, voluisse Legem præstare: nisi maritus ipsas res tradere maluerit; et hoc cum benignius admitti debet. d. l. 64. § 10.

Adjicitur in Lege, ut et Si dolo malo aliquid factum sit quominus ad eum perveniat, teneatur. d. l. 64. § 7.

De eo autem quod ad eum non pervenit nec ad heredem ejus, non tenetur. Unde Si filium exheredaverit patronus, et ad eum bona liberti (7) pertinent; videndum est an heres hoc nomine teneatur? Et cum nihil neque ad ipsum patronum neque ad heredem ejus perveniat; quomodo fieri potest ut hoc nomine teneatur? d. l. 64. § 8.

XCI. Hæc actio etiam constante matrimonio (8) mulieri competit. l. 65. SÆVOLA LIB. SINGUL. QUÆST. PUBLICÆ TRACTATARUM.

XCII. *Illud superest observandum, quod De viro heredeque ejus Lex tantum loquitur: de socio successoribusque socii nihil in Lege scriptum est. Et hoc Labeo quasi omissum annotat. In quibus igitur casibus Lex deficit, non erit nec Utilis actio danda.* d. l. 64. § 9.

(5) Non præstabit hæc *Conditione ex Lege Papia*. Cæterum, si uxore invita manumisit, præstabit iudicio *Dotis*; ut dictum est supra N. 88. Not. (1).

(6) Vid. Not. præced.

(7) Qui post mortem patroni mortuus est.

(8) Judicium autem *Dotis* regulariter non nisi soluto matrimonio.

LIBER VIGESIMUS-QUINTUS.

TITULUS I.

DE IMPENSIS IN RES DOTALES FACTIS.

I. **ULTIMO** libri *precedentis Titulo vidimus virum, soluto matrimonio, actione Rei uxoriae conventum, retentionem habere propter impensas quas in dotem fecit. Hinc Pandectarum ordinatorum subjiciunt hanc Titulum DE IMPENSIS IN RES DOTALES FACTIS.*

Earum autem: Impensarum quaedam sunt necessariae, quaedam utiles, quaedam vero voluptariae. l. 1. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Quaedam etiam Impensae pro muliere licet extra causam dotis factae, retentioni locum dare possunt.

§ 1. De Impensis necessariis.

II. *Necessariae haec dicuntur, quae in se habent necessitatem impendendi. Ceterum si nulla fuit necessitas, alio Jure habentur. d. l. 1. § 1.*

Impensae necessariae sunt, quae si factae non sint, res peritura aut deterior futura sit. l. 79. ff. de Verb. Signif. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.

Et in totum, id videtur necessariis Impensis contineri, quod si a marito omissum sit, iudex tantum damnabit quanti mulieris interfuerit eas Impensas fieri. l. 4. PAUL. LIB. 36. AD ED.

III. *Igitur Impensae necessariae sunt, quibus non factis dos imminuitur: veluti aggeres facere; flumina avertere; aedificia vetera fulcire, itemque reficere; arbores in locum mortuarum reponere. l. 14. ULP. LIB. 5. REGUL.*

Item Inter necessarias Impensas esse Labeo ait, moles in mare vel flumen projectas. Sed et si pistinuum et horreum necessario factum sit; in necessariis Impensis habendum ait. Proinde Fulcinius inquit: Si aedificium recens quod habere mulieri utile erat, refecerit; aut si oliveta rejecta (1) restituerit; vel ex stipulatione Damni infecti, ne committatur, praestiterit (sup. d. l. 1. § fin.); vel in valetudinem servorum impenderit (l. 2. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.); vel si vites propagaverit; vel arbores curaverit; vel seminaria pro utilitate agri fecerit: necessariae Impensas fecisse videbitur. l. 3. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

IV. *Impensae necessariae dotem ipso Jure minuunt, modo duo concurrant: 1.º Si in ipsam do-*

tem factae sint: 2.º Si non ad ordinariam rerum dotalium tutelam pertineant.

Et 1.º In necessariis Impensis hoc sciendum est; eas Impensas dotem minuire, quae in dotem factae sunt. Ceterum, si in dotem factae non sint, non habent in se reputationem. l. 1. § 2. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Nam quod dicitur, necessariis Impensis, ipso Jure minui dotem; Hoc de his Impensis dictum est, quae in dotem ipsam factae sunt. Ceterum si extrinsecus, non immittunt dotem. l. 5. § hoc de his. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

Quod igitur propter fructus querendos impenditur magis quam propter ipsas res dotalis, dotem non minuit.

Hinc Neratius: Et ante omnia, quaecumque Impensae querendorum fructuum causa factae erunt (quamquam eadem etiam colendi causa fiant; ideoque non solum ad percipiendos fructus, sed etiam ad conservandam ipsam rem, speciemque ejus necessariae sint); eas vir ex suo facit: nec ullam habet eo nomine ex dote deductionem. l. 16. NERATIUS. LIB. 6. MEMBRAN.

Consonat Ulpianus: Nos generaliter definiemus multum interesse, ad perpetuam utilitatem agri, vel ad eam quae non ad praesentis temporis pertineat, an vero ad praesentis anni fructum. Si in praesentis, cum fructibus hoc compensandum: si vero non fuit ad praesens tantum apta erogatio, necessariis Impensis computandum. l. 3. § 1. ULP. LIB. 36. AD SABIN.

V. *2.º Impensae necessariae, ut dotem ipso Jure minuat, ea esse debet quae non ad ordinariam rerum dotalium tutelam, quae fructuum onus est, pertineat.*

Hinc Neratius: Quod dicitur, Impensas quae in Res Dotalis necessario factae sunt, dotem diminuere; ita interpretandum est, ut, si quid extra tutelam necessariam in res dotalis impensum est, id in ea causa sit. Nam TITULI RES DOTALES VIR SUO SUMPTU DEBIT. Alioquin tam cibaria dotalibus mancipiis data, et quavis modica aedificiorum dotalium relectio, et agrorum quoque cultura, dotem minuunt: omnia enim haec in specie necessarium sunt. Sed ipsae res ita praestare intelliguntur (2), ut

(1) Haloander legit *defecta*.

(2) Sensus est: Res ipsae ita redditum praestare intelliguntur, ut non tam in eas hoc impendisse videaris; quam

potius, deducto eo impensarum genere, redditus tanto minus ex his rebus percipisse. Idem ac si diceret: Hoc impensarum genus, magis fructuum quam ipsius rei onus esse videtur,

non tam impendens in eas, quam deducto eo minus ex his percipisse videatur. *L. 15. NERATIUS. LIB. 2. MEMBRAN.*

*Hinc quando agitur iudicio De Dote; Omnino et in reddendis adibus, et in repouendis propagandisque vineis, et in valetudine mancipiorum, modicas Impensas non debet arbiſer curare. Alioquin Negotiorum gestorum potius (1) quam De Dote iudicium videbitur. *L. 12. PAUL. LIB. 7. AD SABELIUM.**

*Item Si quid in pueros ex ancillis dotalibus natos maritus impenderit, aut in doti trimum aut alimcna, non solvatur marito: quia ipse ministeris eorum utitur. Sed illud solvatur quod nutrici datum est ad educandum, quia pro capite quid dedisset (2); quemadmodum si a praeſonibus redemisset servos dotales. *L. 28. §. 1. ff. de Donat. int. vir. et uxore. PAUL. LIB. 7. AD SABELIUM.**

*Item Neque stipendium, neque tributum ob dotalem fundum praestita, exigere vir a muliere potest: onus enim fructuum haec Impendia sunt. *L. 13. PAUL. LIB. 7. BREVIUM.**

Quae autem Impendia, secundum eam distinctionem, ex dote deduci debeant; non tam facile in universum definiiri, quam per singula ex genere et magnitudine Impendiorum aestimari possunt. *L. 15. §. fin. NERATIUS LIB. 2. MEMBRAN.*

VI. Fulvius quae Impensae dotem minuant. At Quod dicitur, necessarias Impensas ipso Jure dotem minuire, non eo pertinet ut, si forte fundus in dote sit, desinat aliqua ex parte dotalis (3) esse; sed, nisi Impensa reddatur, aut pars fundi aut totus retineatur (4).

(1) Haec reputat negotiorum gestor: quia fructum quos percipit, rationem reddit. Maritus autem cum fructus suos faciat, non debet has modicas impensas reputare in iudicio De Dote.

(2) Id est, quia illud quod nutrici datum est ad educandum servum, pro ipso capite servi datum est, non pro eius ministerio.

(3) Impensae enim, non corpora dotalia minuunt (quod absurdum esset), sed universam dotem; seu quantitatem quae ex omnium rerum dotalium aestimatione conficitur.

(4) Dices: Nil ergo differunt impensae necessariae, ab utilibus propter quae etiam vir jus retentionis habet? Diferunt proors: Ad ductio enim impensarum necessariarum, est Juris: at deductio impensarum utilium est facti, et debet opponi. Unde si his non deductis solverit vir, non videtur plus solvisse quam debet: impensae autem necessariae, cum ipso Jure minuant dotem si his non servatis vir omnes res dotales imprudens: retineatur, habeat Conditionem, quasi plus debito solverit: infra N. 7.

(5) Quod mox dixit Nerva, absque dubio est. Supra dictam autem Scaevole sententiam hic Paulus confutat. Si, inquit, species in dotem datae, desinerent esse dotales (ut vult Scaevoles) pro rata pecuniae quae maritus in dotem impendit; aut etiam in totum, si tantum impendit quanti haec species sunt, sequeretur absurda. Nam sequeretur, reddita pecunia marito haec quam impendit pecunia, Dotem crescere, aut etiam dotem quae in totum esse desinat, ex integro constaret: quod sane nemo dixerit; neque enim talis solutio, pro constitutione dotis haberi potest: Caput rei seu sententia (perci Paulus) Manifestior iniquitas in iudicio est; id est, manifestior absurditas oritur si fundus in dotem

Sed si tantum in fundum dotalem impensum sit per partes quanti fundus est; desinere eum dotalem esse, Scaevoles noster dicebat: nisi mulier sponte marito intra annum Impensas obtulerit.

(Si pecunia et fundus in dote sint, et necessariae Impensae in fundum factae, Nerva ait, Dotem pecuniarum minui.)

Quid ergo (5) si mulier Impensas marito solverit? utrum crescit dos, an ex integro data videbitur? Cuius rei manifestior iniquitas in fundo est, secundum Scaevoles nostri sententiam. Nam si desinat dotalis esse, poterit alienari. Rursus, quemadmodum poterit fieri dotalis data pecunia? an jam pecunia in dote esse videbitur? Et magis est, ut ager in causam dotis revertatur, sed interim alienatio fundi inibiatur. *L. 56. §. 3. ff. de Jur. dot. PAUL. LIB. 6. AD PLEATUM.*

*Ea de re etiam ita Ulpianus: Quod dicitur necessarias Impensas dotem minuire scilicet accipiendum ut et Pomponius ait) non ut ipse res corporaliter diminuatur ut puta, fundus vel quodcumque aliud corpus: etenim absurdum est diminutionem corporis fieri propter pecuniam: ceterum (6) haec res facit desinere esse fundum dotalem, vel partem eius. Manebit igitur (7) maritus in rerum detentionem, donec ei satisfiat. Non enim ipso Jure corporum, sed dotis (8) fit diminutio. Ubi ergo admittimus diminutionem in dotis ipso Jure fieri? Ubi non sunt corpora (9), sed pecunia: nam in pecunia ratio admittit diminutionem fieri. Prorsus si amata (10) corpora in dotem data sint, ipso Jure dos diminuitur per Impensas (11) necessarias. *L. 5. ULP. LIB. 36. AD SABELIUM.**

datus sit. Nam si ex Scaevoles sententia is fundus propter Impensas in dotem factus desinat esse dotalis, sequetur eum jam posse alienari. Quomodo autem poterit rursus fieri dotalis data pecunia? id est, soluta postea marito quam impendit pecunia? Quam vim habere potest haec pecuniae viro debita solutio, ut dotalem efficiat eum fundum qui dotalis esse desinat, et quem vir alienare potuit? An dicit Scaevoles hunc fundum non fieri rursus dotalem; sed jam haec pecuniam quae pro restitutione Impensarum solvitur, in dote esse videri? quod adhuc absurdum est. Tandem ita concludit Paulus: Magis est ut ager in causam dotis revertatur, sed interim alienatio fundi inibiatur. Quasi diceret; Magis est ut, etsi maritus tantum impenderit in dotem quanti ager est; non tamen is fundus possit alienari, nec omnino desinat esse dotalis: sed hoc tantum vir consequatur ut, nisi reddatur Impensa, possit eum retinere; quae reddita, ager perfecte in causam dotis revertitur: id est, in ea causa erit ut absque ullius exceptionis metu, mulieri soluto matrimonio sit in specie restituendus.

(6) Id est, alioquin: quod esset absurdum.

(7) Hoc igitur tantum consequetur maritus, ut maneat, etc.

(8) Dos in abstracto et separatim a corporibus considerata, videtur diminuta; non vero ipsa corpora.

(9) Ubi in dote non sunt tantum corpora, sed etiam pecunia. Hoc enim casu tanta pecunia in dote esse desinat; quanta fuit impensa.

(10) Nam hoc casu, non corpora, sed eorum aestimatio quae in pecunia consistit, in dote est.

(11) Quae factae sunt in alia corpora dotalia inaestimata.

Sed si Impensis necessariis mulier satisfecerit, utrum dos crescat: an vero dicimus ex integro videtur dotem? Et ego, ubi pecunia est, non dubito dotem videri crevisse (1). *d. l. 5. § 1.*

VII. *Cum dos, Impensis necessariis quas vir fecerit, minuat ipso Jure; hinc illa questio:* Si dos tota soluta sit, non habita ratione Impensarum; videndum est an condici possit in quod pro Impensis necessariis compensari solet? Et Marcellus admittit Conditionem esse locum. Sed etsi plerique negant (2), tamen propter aequitatem, Marcelli sententia (3) admittenda est. *d. l. 5. § 2.*

VIII. *Circa Impensas necessarias interest in eorum ratione habenda judicio De DOTE, an factæ sint an non. Scilicet* Hoc differt; quod factarum ratio habetur, etsi res male gesta est; non factarum, ita si ob id res male gesta est. Itaque si fulserit insulam ruentem, et aque exusta sit, Impensas consequitur: si non fecerit, deusta ea nihil præstabit (4). *l. 4. § sed hoc. ULP. LIB. 36. AD SABIN.*

§ 2. De utilibus Impensis.

IX. Utiles Impensas esse Fulcinus ait, quæ meliorem dotem faciunt, non (5) deteriorem esse non sinunt; ex quibus redditus mulieri acquiritur, sicuti arborum pastinatione ultra quam necesse fuerat (6); item doctrinam puerorum; quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel invitam non oportet, ne cogatur fundo aut mancipiis carere. In his Impensis et pistrinum, et horreum insulæ dotali adjectum plerumque (7) dicimus. *l. 79. § 1. ff. de Verb. signif. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.*

Similiter Ulpianus: Utiles autem Impensæ sunt, quas maritus utiliter fecit; remque meliorem uxoris fecerit, hoc est dotem. *l. 5. § fin. ULP. LIB. 36. AD SABIN.*

Veluti si novellatum in fundo factum sit; aut si in

domo pistrinum, aut tabernam adjecerit; si scivos artes docuerit (8). *l. 6. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Item Impensæ Utiles sunt, veluti pecora prædiis imponere; id est, stercorare. l. 14. § 1. ULP. LIB. 5. REGUL.

X. *Impensæ Utiles non quidem minuunt ipso Jure dotem, verumtamen habent exactionem (9). l. 7. § 1. ULPIAN. LIB. 36. AD SABIN.*

Hujus juris ratio est quod, nisi habent retentionem, vir posset donare mulieri. Atqui Donationem inter virum et uxorem, circa Impensas quoque inhibitam vere Sabinus scribit. l. 11. § 1. ULP. LIB. 36.

AD SABIN

Quod tamen dicimus, propter Impensas utiles marito retentionem competere, distinctionem recipit. Nam Utillum nomine ita faciendum deductionem quidam dicunt, si voluntate mulieris factæ sint. Iniquum enim esse compelli mulierem rem vendere, ut Impensas in eam factas solveret, si aliunde solvere non potest (10). Quod summam habet æquitatis rationem. l. 8. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Justinianus retentionis jus ex hac causa sustulit: constituitque ut harum Impensarum utilium nomine vir haberet aut actionem MANDATI si voluntate mulieris factæ essent, aut actionem NEGOTORIUM GESTORUM (11) si contra ejus voluntatem. l. un. Cod. de Rei uxori. act.

§ 3. De voluptariis Impensis.

XI. Voluptariæ autem Impensæ sunt, quas maritus ad voluptatem fecit, et quæ species exornant. *l. 7. ULPIAN. LIB. 36. AD SABIN.*

Et, ut alibi egregie idem Ulpianus definit: Voluptuosæ sunt, quibus neque omissis deterior dos fieret, neque factis fructuosior effecta est. Quod evenit in viridariis et pictoriis, similibusque rebus. *ULP. FRAGM. Tit. 6. § 17.*

(1) Finge: Centum erant in dote: vir impendit viginti: redacta est dos ad octoginta. Postea mulier impensas viro refudit: crevit dos ad centum.

(2) Nec enim ulla videbatur competere actio. Deficit enim actio *Negotiorum gestorum*; cum vir impendendo in res dotales quarum dominus erat, suum non alienum negotium gesserit.

(3) Scilicet ut condici possit. Sed quæ Conditionis specie? Dic, *Conditione inlebiti*; quasi plus debito solverit, qui dotem non deductis impensis solvit. Vid. supra lib. 12. Tit. de *Concl. inlebiti*. N. 23.

(4) Maritus judicio *De Dote*, ob impensam non factam.

(5) Nam quæ deteriorem esse non sinunt, sunt necessariae.

(6) *Pastinare* (unde *PASTINATIO*) in cultura *Vineæ frequens verbum, pro eo quod est fodere. Dicitur autem a PASTINO* (huc Houë à deux cœnes) *quod est instrumentum ferreum bifurcum, ad fodendam terram. Ita Beroaldus in Columella de Re rusticæ. lib. IV. cap. 28. ubi Columella ait. Ter quotannis pastinandas vites. Quarta ergo aut quinta Pastinatio si adhibeatur in arboribus quod vitibus constat,*

utilitatis duntaxat gratia adhibetur ut letiores et fertiliores fiant, non ad necessitatem.

(7) Aliquando enim hæc necessariae impensis aberibuntur; ut supra N. 3. puta in loco ubi non sunt pistores, et tamen familia alenda.

(8) Hæc tamen impensa ei non reputabitur, si utilitas quam ex eorum ministerio percipit, hauc impensam compenset: supra N. 5. ex l. 28. § 1. ff. de *Donat. int. vir. et uxori.*

(9) Hanc vocem substituit Tribonianus, pro *retentionem*.

(10) Igitur eo casu, hoc tantum permittitur viro ut impensas tollat; si sine damno facere potest.

(11) Veteres non putabant has actiones posse competere; quia, cum maritus sit constante matrimonio rerum dotalium dominus, impendendo aliquid in eas, videtur proprium negotium gerere. Porro nemini proprium negotium *Mandati* potest: nec nascitur obligatio *Negotiorum gestorum*, si quis proprium negotium gerat. Justinianus has subtilitates neglexit; quia, cum dos ad mulierem reverti debeat, quod in eam impensum est, in negotium mulieris impenditur.

Item Paulus: Voluptariæ sunt quæ species duratava exornant, non etiam fructus; ut sunt vitularia, et aquæ salientes, incrustationes, loricationes (1), picturæ. *L. 79. § 2. ff. de Verb. signifi. PAUL. LIB. 6. AD PLAUT.*

Item Voluptuosæ sunt, balinea extruere. L. 14. § 2. ULP. LIB. 5. REGIL.

Quod si hæc res in quibus Impensæ factæ sunt, prouercales fuerint; tales Impensæ non voluptariæ, sed utiles sunt (2). *L. 10. PAUL. LIB. 36. AD EDICT.*

XII. In voluptariis autem Aristo scribit, Nec si voluntate mulieris factæ sunt, exactionem (3) patere. *L. 11. ULP. LIB. 36. AD SABIN.*

Tamen Pro voluptariis Impensis nisi parata sit mulier pati maritum tollentem, exactionem patitur. Nam si vult habere mulier, reddere ea quæ impensa sunt debet marito, aut si non vult, pati debet tollentem, si modo recipiant separationem: ceterum si non recipiant, relinquenda sunt. Ita enim permittendum est marito auferre ornatum quem posuit, si futurum est ejus (4) quod absulit. *L. 9. ULP. LIB. 36. AD SABIN.*

(1) *Loricatio* est tegumentum seu incrustatio parietum quæ constat calce et arcua. Vitruv. lib. 7. cap. 1.

(2) Scilicet quatenus eo plures res vendenda sit.

§ 4. *De Impensis extra causam dotis factis pro muliere.*

XIII. *Quasdam Impensas vir mulieri reputare potest, quamvis extra causam dotis factæ sint. I. G. Sed et si ideo maritus ex dote expendit ut a latronibus redimeret necessarias mulieri personas, vel ut mulier vinculis vindicaret de necessariis suis alicum; reputatur ei id quod expensum est: sive pars dotis sit, pro ea parte: sive tota dos sit, actio Dotis evanescit. Et multo magis idem dicendum est, si socer agat De Dote; debere rationem haberi ejus quod in ipsum impensum est: sive ipse maritus hoc fecit, sive filia ut faciat dedit. Sed etsi non pater experiretur, sed post mortem ejus filia sola De Dote ageret; idem erit dicendum: cum enim Doli exceptio insit De Dote actioni, ut in cæteris bonæ fidei judiciis; potest dici (ut et Celso videtur) inesse hunc sumptum actioni De Dote, maxime si eæ voluntate filia factus sit. L. 21. ff. Solut. matrim. ULP. LIB. 3. DISPUT.*

(3) Ita substituit Tribonianus pro retentionem; hic et modo infra l. 9.

(4) Id est, profuturum ei. Tollere autem non debet, si nihil hinc latorus est nisi ut officiat.

TITULUS II.

DE ACTIONE RERUM AMOTARUM.

I. **U**t propter impensas, ita et propter res amotas retentio ex dote fiebat. Imo ea de causa datur etiam actio RERUM AMOTARUM.

De hac retentione seu compensatione, ita Alexander: Compensationis æquitatem jure postulas. Non enim prius exsolvi quod debere te constituerit æquum est, quam petitioni mutua responsum fuerit: eo magis quod ea te persequi dicis quæ divortii causa amota quereris. Cum igitur apud competentem judicem Ex stipulatu conveniaris, apud eundem doce tui juris res ablatas esse. *L. 1. Cod. h. tit.*

An et autem hæc retentio locum habeat in specie sequenti, querit Ulpianus. Nimirum Si uxor viri rem commodaverit, eaque perierit; videndum an compensationem hoc nomine pati possit? Et puto, si quidem prohibuit eam maritus commodare, statim deductionem (1) fieri: si vero non prohibuit eam commodare, arbitrio judicis modicum tempus

ei indulgeri cautionem præbenti (2). *L. 24. § 6. ff. Solut. matrim. ULP. LIB. 33. AD ED.*

Retentionem Ob Res Amotas abrogavit Justinianus, ut inutilem; utpote cum patet maritus RERUM AMOTARUM judicium.

II. Rerum Amotarum judicium singulare introductum est adversus eam quæ uxor fuit, quia non placuit eam ea Furti agere posse: quibusdam existimantibus ne quidem furtum eam facere (ut Nerva, Cassio) quia societas vite quodammodo dominam eam faceret; aliis (ut Sabinus et Proculus) furtum quidem eam facere, sicuti filia patri faciat; sed Furti non esse actionem constituto (3) Jure: in qua sententia Julianus rectissime est. *L. 1. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Nam in honorem matrimonii, turpis actio adversus uxorem negatur. *L. 2. GAIUS LIB. AD ED. PRÆTORIS TIT. DE RE JUDICATA.*

(1) Est enim vere amota res quæ invito viro commodata est: unde retentio dotis Ob Res Amotas competit eo nomine.

(2) Non habebit igitur hoc casu retentionem maritus: sed post hoc tempus agat Commodati.

(3) Jure positivo, Jure singulari.

Utrum hoc potestatem quaerere potest: 1.º Quis requiratur ut huic locus sit; 2.º Quarum rerum nomine, cui, et adversus quem competat et quatenus; 3.º Quale sit hoc iudicium; et quid in eo observetur, quid præstandum veniat; 4.º Quando cesset.

ARTICULUS I.

Quæ requirantur necne, ut actioni Rerum Amotarum locus sit.

III. *Ut huic actioni locus sit, duo concurrere oportet: 1.º Ut conjux conjugii amoverit; 2.º Ut propter divortium quod secutum sit, hoc factum fuerit.*

Modo autem hæc duo concurrant; Nihil interest utrum simul an separatim habitaverint; cum actio Rerum Amotarum competat etiam adversus eam quæ ex ea domo subiecit in qua non simul cum viro habitavit. l. 15. ULP. LIB. 34. AD ED.

Non requiritur etiam ut mulier quæ res viri amovit, per se hoc fecerit; resse ad ipsam pervenerit. l. 7. G. Sed et si divortii tempore fures in domum mariti induxerit; et per eos res amoverit, ita ut ipsa non contrectaverit; Rerum Amotarum iudicio tenebitur. Verum est itaque quod Labeo scripsit, Uxorem Rerum Amotarum tenei, etiamsi ad eam res non pervenerit. l. 19. IBI.

§ 1. *Oportere ut conjux conjugii amoverit.*

IV. Consequenter dicemus, ubicumque cessat matrimonium, ut puta in ea quæ tutori suo nupsit, vel contra Mandata (1) convenit, vel scilicet alibi cessat matrimonium, cessare Rerum Amotarum actionem; quia competit divortii causa (2). l. 17. * consequenter. ULP. LIB. 30. AD ED.

Igitur Si concubina res amoverit, hoc Jure nititur ut Furti teneatur. d. l. 17.

Sed et cum uxore Furti agere possibile est; si ei cui heredes simus, furtum fecit, vel nobis autquam nubere (3). Tamen propter reverentiam personarum, in utroque casu furtivam tantum Conditionem competere, non etiam Furti actionem dicimus. l. 3. § 2. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

Sed et eo casu quo conjux conjugii amovit, cum Divortio facto jam non sit conjux: Ideo si post divortium easdem res contrectat, etiam Furti tenebitur (4). d. l. 3.

At si dominus mortuo viro amovit, alia causa est cur nec actioni Furti sit locus. Nimirum Quod si mortuo viro amoverit, non fecit furtum; quia rei

hereditariae nondum possessæ non sit furtum (5). Ideoque aut vindicari poterunt, aut in hereditatis petitionem venient. l. 6. § 6. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.

V. *Cum iudicio Rerum Amotarum locus non sit, nisi conjux conjugii amoverit; hinc Item si servus ejus furtum fecerit, Furti cum ea agere possumus. l. 3. § 1. PAUL. LIB. 7. AD SABIN.*

Obiter hic quaeritur an in solidum, an noxaliter? Ita distinguitur: At si in dotem servus datus furtum viro fecerit, si quidem mulier talis esse cum scierit, totum damnum viro sarcietur: quod si ignorerit, tunc non ultra condemnationem noxæ multanda erit. l. 21. § 2. PAUL. LIB. 37. AD EDICT.

Hæc de casu quo servus injussu mulieris hoc fecit. Quod Si servus mulieris, jussu domine, divortii causa, res amoverit; Pedius putat nec furtum eum facere, quoniam nihil lucti sui causa contrectet (6); nec videri furtum facienti opem ferre, cum mulier furtum non faciat (7) (quamvis servus in facinoribus domino dicto audiens esse non debeat); sed Rerum Amotarum actio erit (8). d. l. 21. § 1.

VI. *Quod hæcenus dicimus, oportere ut furtum factum sit conjugii, sic accipe; vel ei in cujus potestate est maritus.*

Hinc Ulpianus: Uxor et nurus et pronurus viro et procero et procero furtum facere possunt. Furti autem non tenentur; nisi forte emancipatus sit filius: tunc enim nurus patri ejus et furtum facit, et Furti tenetur. l. 15. § 1. ULP. LIB. 34. AD EDICT.

§ 2. *Oportere ut divortii consilio amotum fuerit.*

VII. Rerum quidem Amotarum iudicium sic habet locum, si divortii consilio res amote fuerint, et secutum divortium fuerit. l. 25. MARCIANUS LIB. 3. REGUL.

Divortii autem consilio Res Amotas dicimus, non solum eas quas mulier amovit quum divortii consilium inisset; sed etiam eas quas nupta amoverit, si quum discederet eas celaverit (9). l. 17. § 1. ULP. LIB. 30. AD ED.

Sed et Si mulier, quum de viri vita desperasset, subreptis quibusdam rebus divortisset; si convalescerit vir, et utilis (10) Rerum Amotarum actio ei danda est. l. 21. PAUL. LIB. 37. AD ED.